

# KURJER WARSZAWSKI

D. 4. Grudnia.

PIĄTEK.

ROK 1829.

N<sup>o</sup> 325

WSPOMNIENIA.

Prawa nadane In-  
flantom na Sejmie  
Warszaw: 1822.

## NOWOSCI WARSZAWSKIE.

Według wiadomości z Petersburga N. PAN z powodu zaziębienia dostał febrę, lecz dzięki PRZEDWIECZNEMU, ostatni Buletyn ogłoszony d. 18 z. m. zapewnia, że febra już zwolniła.

*Kommissja Najwyższa Examinacyjna* wiadomo czyni, iż na dniu 29 Listopada r. b. Andrzej Sękowski Assesor Trybunału Cyw. I Instancji Wództwa Krakowskiego i Franciszek Maciełowski Pisarz Sądu Pokoju Ptu Sandomierskiego złożyli Najwyższy Sądowy Examen, w skutku którego świadectwa zdolności do sprawowania Wydziału tego urzędów IIIciej klasy z przyzwoitym dla kraiu użytkiem otrzymali. — W zastępstwie Ministra Prezydującego, Radca Stanu Potocki. Sekretarz J. Zieliński.

*Artykuł nadestany.* — Złożone są w Sklepie Ubogich, wywód Appellacyjny z strony *Alexandra Hra: Wielopolskiego* i Interwencja reszty Członków familji *Wielopolskich*, w sprawie o unieważnienie umow zmniejszających *Ordynację Myszkowskich* z 12stu do 3ch kluczow. Dwa te pisma sprzedają się na rzecz *Instytutu Dobroczynności* po zł: 1. Łatwo się z nich każdy przekonac zdoła, iak mylnie tak traktat *Wiedeński* którym właściciele nawet Maioratów upoważnieni zostali do sprzedawania swojej własności, iako też i Dekret N. Króla Saskiego w którym prawa familji *Wielopolskich* iako najwyraźniej są zastrzeżone; iak mylnie mówię zastosowano do zawierania umow, mocą których posiadacz dożywo-

tni nżytków, i dochodów ordynacji, sprzedawał sam dobra, iak gdyby były jego nieograniczoną własnością, gdy przeciwnie własność ta tak z względu na *Erekcję* iako też na obowiązujące w kraiu prawa, do całej należała familji. Dziwić się więc nie można, iezeli ci których prawa tym sposobem zniweczone zostały, oswoie upominać się przychodzą.

Niemowląt w Szpitalu Dzieciątka JEZUS i na wsiach z funduszów tegoż Szpitalu utrzymywanych, iest dziś 1588. — Chorych w tutejszych Szpitalach iest z dniem dzisiejszym 1692. — Woda na Wiśle przybrała cali 3. Wysokość wody stop 3, cali 3. — Sanek tej zimy iaz iest do najgęcia w Warszawie 628. Zeszłej zimy było ich 641.

W obec Krewnych i licznych Przyjaciół, onegdaj pochowano zwłoki ś. p. WJ Pani *Elżbiety z Rogowskich Harnowej* zacnej tutejszej Obywatelki, a wczoraj za jej Duszę odbyło się żałobne Nabożeństwo w Kościele XX. *Kapucynów*.

Podpisany Artysta właściciel gabinetu *Topograficznego* składając najczulsze podziękowanie Szano: Amatorom za liczne odwiedzenie iego gabinetu, również za nader zaszczytne ocenienie Dekoracji w *Chłopie miljonowym*, ma zaszczyt zarazem uwiadomić Prze: Publiczność, iż nieomylnie zamknięcie Gabinetu *Topograficznego* nastąpi w d. 8 b. m.

*Antoni Sachetti.*

20stoletnia *Dziewczyna* służąca w iednej z Possesji na *Nalewkach*, onegdaj, iak zwykle była wesola, spiewając przy pracy. Nagle

zawołała: »słabo mi« siadła i w tejże chwili żyć przestała. — W miasteczku o kilka mil od *Warszawy*, w zeszłym tygodniu, Obywatel mając w rękę fuzję nabitą, gdy niaruszył gwałtownie, wystrzeliła, przez co Żona jego została pozbawioną życia!

Chociaż w czasie tegoż mrozu, 1000 widzów znajdowało się wczoraj w Teatrze Narodnym przedstawieniu *Chłopa miljonowego*. Ciągłe bawiono się wesoło. JP. *Zdanowicz* zawsze po wybornie wykonanej roli *starości*, zasłużone odbiera oklaski. Ulubiona śpiewka *Miotły!* pomnożoną została 3ma nowymi strofami, które się powszechnie podobaly. JP. *Nowakowski* przywołany.

*Artykuł nadestany.*— Zesła dnia 2 Grudnia 1829 r. ze świata *Elżbieta Oraczewska* w 52 roku życia z nieutulonym Krewnych i Przyjaciół żalem. Piękne w domowym zakresie prowadzone życie pozostawiło nam żyjącym zbawienny do naśladowania przykład. Dobra żona, czuła matka, przywiązana siostra, otwarta przyjaciółka, łagodna dla swych podwładnych, hojna w wniesieniu ulgi cierpiącej ludzkości, o to są przymioty, które wszystkie ś.p. *Oraczewskiej* chwile zdobyły! Lecz nie tu jest koniec jej zalet! bo wieniec, jaki sama z własnych cnot na drodze życia uwiła, jest najwyższą Chrześcijańską chwałą, jaką na tym tu świecie zjednać sobie można. Cieniu drogi! przyjm ostatnie pożegnania, iakie ci na tym grobie pograżeni w smutek Krewni i Przyjaciele składają.

Dzisiaj rano zimna stop: 19. Wczoraj w połu: 12. Sąd Sprawie: Kryminal: Woiewództw *Krakowskiego* i *Sandomirskiego* wydał zaoczny wyrok, skazujący *Tewela* czyli *Szmalkę Szajewicza* na karę śmierci przez powieszenie na szubienicy. *Jędrzeia Kowalskiego* na dożywotnie warowne więzienie i piętnowanie, a

*Mośka starego Furmana* na 20-letnie warowne więzienie, przekonanych o rabunki i kradzieże.

Podpisani mieszkający dawniej w mieście Obwodowem *Mławie*, wszystkim swoim znanym, którzy ich zawsze stałą przyjaźnią, szczerą przychylnością i łaskawemi względami zaszczycać raczyli; a mianowicie *W. Bierantowiczowi* Fizykowi tamtejszemu, za szczególniejszą troskliwość, oraz skuteczną pomoc w uratowaniu od śmierci ich Syna dotkniętego bardzo niebezpieczną chorobą, tak zwaną *S. Wita*; najczulsze publicznie składają podziękowanie i dozgonną w sercu zachowują wdzięczność. — *W Pułtusk* 26 Listopada.

J. A. Rostkowsky.

Z *Petersburga* 20 Listopada: (z D. P.)

N. CESARZOWA wdowód swęj życzliwości dla Matłżnki *Koniuszego Dworu Opaczynin*, ozdobiła ją Krzyżem mniejszym Orderu *Stęj Katarzyny*.— Jenerał Porucznik *Bartolome I*, otrzymał Order *S. Włodzimierza II* Klasy.

List z *Odessy* z d. 6 Listopada wyraża, »Cesarsko-Rossyjski sprawujący interessa przy *W. Porcie*, Rzeczywisty Radca Stanu *Buteniew*, znajduje się od kilku dni na pokładzie okrętu kupieckiego w celu odpytnienia do *Burgas*, a ztamtąd udania się do głównej kwatery, lecz dla wiatrów przeciwnych nie mógł dotąd opuścić zatoki. Z tej przyczyny i reszta osób do Rossyjskiego Poselstwa w *Konstantynopolu* należących, wstrzymały swoją podróż. Dzisiaj rano Cesar: Rossyjski Rzeczywisty Tajny Radca Hra: *Palen*, jeden z należących do układów pokoju w *Adrijanopolu*, przybył tu na Rossyjskiej fregacie z *Burgas*. Nie mamy tu jeszcze wiadomości, czyli Poselstwo Turckie do *Petersburga* przeznaczone, które iak słychać miało w *Koffie* na ląd wysiąść, opuściło Bosfor. Kilkaset Tu-

reckich ięńców wsiadło na okręty przewo-  
we, i odplynęło do *Burgas*.

**NOWOSCI ZAGRANICZNE.**

W *Szwecji* zawczesne mrozy były przesko-  
dą zasiewu zimowego.—Konie i dzikie zwie-  
rzęta które Cesarz *Marokański* przesłał w pe-  
darunku Królowi *Szwedzkiemu*, znajdują się  
w *Kenso*, gdzie odbywają kwarantanne.— W  
*Madrycie* utrzymują że teraźniejszy Mini-  
ster sprawiedliwości *Kolomarde* na własne żą-  
danie będzie uwolniony, i ma prosić Króla  
aby mu powierzył ster najwyższej rady Ka-  
stylskiej.—Paryżki *Dziennik Sporów* donosi,  
iż Wice Hrabia *Baia* odebrał polecenie od Kró-  
lewicza *Don Michała* udania się do *Turynu*  
w celu zawarcia układów o małżeństwo Króle-  
wiczki z Xiężniczką *Sardyńską*. — W *Filadelfji*  
budują teraz okręt o 200 armatach! mię-  
dzy którymi znajduje się będzie jeden z naj-  
ogronniejszych granatników.—Dnia 18 z. m.  
nowy Biskup odbył wjazd do *Gandawy* z wiel-  
ką okazałością. — W czasie festynów w *Leo-  
djum* z powodu zaślubin Królowiny *Niderlandzkiej*,  
biedny mularz ojciec 4 dzieci, mający  
lat 66, zapalał lampy na tęcznej wieży  
Kościoła *S. Pawła*, spadł z niej i zabił się  
na miejscu. — O milę od granicy *Austriackiej*  
znajduje się wieś zamieszkała przez *Bośniaków*  
którzy nienawidzą *Turków*; niedawno ci *Bośniacy*  
zabili *Turka*, który przez ich wieś prze-  
chodził. Władza *Turecka* zamiast sędzić we-  
dług sprawiedliwości, pozwoliła na to że wieś  
spalono, a 12 *Bośniaków* zamordowano!—Pe-  
wne towarzystwo w *Lisbonie* ofiarowało się  
pod umiarkowanemi warunkami, przewieść 8000  
wojska do *Mexyku*.—W *Stambule* handel za-  
czyła się wznosić; do tęcznego portu za-  
winięto w ciągu 45 dni, 117 okrętów kupiec-  
kich z morza sroziemnego, z których 50 od-  
plynęło na czarne morze.—Miasto *Crahams*

*Town* na przykładu *dobrej nadziei* które przed  
kilkun laty było tylko stacją wojskową, liczy  
teraz 3000 mieszkańców.—W *Tulonie* wszczę-  
ła się niedawno bitwa w teatrze między mait-  
kami a żołnierzami miejskimi, 3ch majtków i  
jeden podofficer utracili życie. Od tego cza-  
su wszystkie tęczne domy publiczne mają być  
od godziny 10 wieczorem zamknięte.—W *Munich*  
mieszka razem 7 uczniów Uniwersytetu któ-  
rzy są rodzonemi braćmi iednego z Sędziów  
ziemiańskich, siostra ich także mieszka z ni-  
mi i prowadzi gospodarstwo.— W miasteczku  
*Wosje we Francji* popełniono okropne mor-  
derstwo, d. 8 z. m. wpadli rabusie do pomie-  
szkania tęcznego Sędziego *Pokoia* i w cza-  
sie gdy ieden z tych łotrów otworzył szafę i  
wyjmował pieniądze i srebro, drugi poszedł  
do pobliskiego gabinetu i poderżnął gardło  
żonie sędziego, który znajdował się w podró-  
ży. Syn sędziego leżąc w miejscu gdzie go  
rabusie niedostrzegli, zawałał o pomoc, co prze-  
straszyło łotrów którzy zabrawszy 6000 fran-  
spiesznie umknęli przez okno.—Okropne by-  
ły dnie 19 i 20 z. m. w *Londynie*, gdyż  
nastąpiła taka ciemność iż wśród dnia musia-  
no świecić zapalać w domach, i ulice oświecić.  
Mnóstwo przeto wydarzyło się przypadków.—  
Uczty z powodu wjazdu nowego Prezydenta  
*Londynu* dawane, kosztowały milion złp.!

Angielski Lekarz i Autor *More* zwykł ma-  
wiać, że 3 części dochodu Lekarzy nie od rze-  
czywiście chorych, lecz od Ludzi z przywi-  
dzenia chorujących, pochodzi. Pewny bogaty  
Sukiennik z *Wilthir* używał przez długi  
czas wodę uzdrawiającą w *Bad*; nakoniec za-  
chciało mu się używać wody w *Bristolu* i z  
tegoż powodu prosił tegoż Lekarza *More*, a-  
by mu napisał list rekomendacyjny do ied-  
nego z jego kolegów w *Brystolu*. W drodze  
Sukiennik przez ciekawość przeczytał tem

list, w którym między innymi znalazł te słowa: „Panie Kolego; oddawca listu jest bogaty Sukiennik z *Wilthir*, możesz z niego zyskiwać ile ci się podoba.“ Pacjent to przeczytawszy natychmiast wyzdrowiał i wrócił do domu nieużywając więcej wód uzdrawiających.

### PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Niesiołowska Zofja Hrabini, Czarnowski Xawery Radca, Bucca Rudolf Referendarz, Maciejewski Referent, Orłowski Sebestjan Oby., Żurawski Michał Oby., Badeni Michał Oby., Malczewski Paweł Oby., Potocki Jan Oby., Sienkiewicz Karól Oby., Micki Józef Oby., Płoniski Władysław Oby., Szumski Jan Oby., Niemcewicz Teo: Oby., Lasocki Jan Oby.:

### DONIESIENIA.

Zawiadania się publiczność, iż LOKAL w Posesji narożnej przy ulicy Nalewki i Franciszkańskiej pod Nr 2258, z 6ciu Pokoi z gankiem od frontu, 2ch Pokoi od podwórza, ładnej Kuchni i Sieni na 1m piętrze, oraz poddasza całego nad tymże, i 3ch Piwnic muryowanych składający się, tak iak dziś przez Mechanika Liebisch zajęty jest, dnia 10 Grudnia r. b. o godzinie 10 zrana, w trzy Kwartałną dzierżawę poczynając od dnia najmu aż do dnia 1 Października 1830 roku licząc, przez publiczną licytację na miejscu, wypuszczonym zostanie, który każdego momentu obejrzany być może. Ckęć licytowania mający złożą wadium zł: 300: o reszcie warunków i dalszych objaśnieniach, wiadomość od Dorozorcy Budowli Wojskowej, Zabudowania Stej Trójcy Nowińskiego, każdego czasu powiązić można.—  
Pulkownik *Minter*.

Ostateczne przysądzenie Possesji tu w Warszawie przy ulicy Nowolipie składającej się z Domu murywanego, Oficyny frontowej, drewnianej, Ogrodu fruktowego i Płacu od frontu teraz nie zabudowanego, odbędzie się przed Delegowanym W. Sędzią Trybunału Krzyżanowskim, w miejscu posiedzeń Trybunału Cywilnego Woiewództwa Mazowieckiego Wydziału IV. dnia 18 b. m. r. o godzinie 4 po południu, o warunkach licytacji w każdym dniu dowiedzieć się można u W. Greffkowicza Pisarza tudzież u Wysockiego Patrona Trybunału tą sprzedażą dyrygującego.

Podpisany Relient zawiadania Szanowną Publicz-

ność, iż dla krótkości czasu po południowego, Licytacja na rozmaite ruchomości iako to: Srebra, Precjoza, Wazony marmurowe i alabastrowe, Zegary brązowe, Obrazy olejno malowane pierwszych mistrzów, Kopersztychy, Broń, Biusta, Figury alabastrowe, marmurowe i brązowe, Zwierciadła różnej wielkości, Maszynę elektryczną, Bibliotekę i inne rzeczy odbywać się będzie w Gmachu Bernardynek teraz do Konserwatorjum Muzycznego należącym, zawsze zrana od godziny 10tej począwszy od Poniedziałku czyli od dnia 7 Grudnia r. b. aż do zupełnego onych wyprzedania. — *Kowalewski Relient*.

Pierwszy Transport BAŻANTÓW przybył w dniu wczorajszym pod Nr 415 na Krak: Przed: w Straganie.

Osoba życząca sprzedać PANTALION mahoniowy o 6ciu oknach, w dobrym stanie, nie zrujnowany, za pomierną cenę, raczy się niezwłocznie zgłosić na Leszno pod Nr 525 w Oficynie na 1sze piętro w drugich drzwiach.

Kto zgubił FUTRO na kołnierza do Płaszczu wykroiona, odebrać może w domu Nr 443 na 1m piętrze.

Od Nowego Roku 1830 jest do wynajęcia APPARTAMENT przy ulicy Długiej Nr 585 na 1m piętrze od frontu, składający się z 8 Pokoi, między któremi są 2 wielkie Salony, lokal ten posiada oprócz tego wygodną Kuchnię, Stajnię, Wozownię, Piwnicę i Drwalnię, wynająć można z meblami lub bez mebli, iako też z Wozownią lub bez Wozowni i Stajni, bliższą wiadomość powiązić można u Rządcy tegoż domu.

W dobrach JEŃOWSKICH na Trakcie Toruńskim, między Gombinem a Sochaczewem jest do sprzedania 40 sztuk Woków dużych, zdrowych, zdolnych do roboty lub opasu, także jest do sprzedania 100 Kamieni Wełny poprawnej.

LOS całkowity Nr 2225, oraz cwiec LOSU Nr 8366, w Kantorze zaginęły, zaś LOSY ciarclowe Nra 4035, 18366, 19156, Właścicielom zaginęły, wygrana zatem na takowe przypaść mogąca, tylko prawym Właścicielom w Kontrolli, mojej zapisanym wypłaconą będzie. — *A. Werthejm*.

LOS Nr 692. LOSY cwiarcieowe Nra 3508, 3913, 4497, 4721, 11830, 13258, 13274, 22972 i 25318; do Stej Klasy 36 Loterji Klas: zagubione zostały; wygrana iaka padnie, tylko prawym Właścicielom wypłaconą zostanie.

TEATR NARODOWY. Jutro 7 raz *Chłop Miljony*. (Dziś dla mrozu widowisko P. *Burza* odłożone.)